AO EXPEDIENTE

Em '~,)- / 2-~ I ,~!~q
t___fo'STO

Estado da paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO No~8 ]Q019

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma reqrrnental-e após

ouvido o Plenário, que seja realizada uma audiência pública, no plenário desta

Casa Legislativa, para discutir a situação agrária e as desocupações de áreas

no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

o campo brasileiro continua caracterizado pelos confhtos.

cuja tipologia pode definir como diversa, porém essencial e radicalmente fruto

da atual Inexistência de uma política pública efetiva de Reforma Agrária Esse

fato constitui hoje o contraponto da Questão Agrária brasileira.

É neste contexto que comparecem os movimentos

sociais de luta pela terra e pela Reforma Agrária, ocupando através de

acampamentos, as terras devolutas e Improdutivas de particulares que não são

legítimos proprietários e da União, denominadas de latifúndios

Em paralelo as questões atinentes a luta agrária, várias

comunidades na Paraíba estão sendo alvo de desocupações, muitas vezes, de

forma abrupta, sem que haja o devido reconhecimento daquele povo

Nesse sentido, é de extrema relevância essa Casa

Legislativa abordar os temas, debatendo e discutindo amplamente as questões

agrárias e fundiárias do nosso Estado.

Estado da paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação
deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2019.

at:s
Deputada Estadual

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual

Deputado Estadual